<sup>12</sup> ARISTOTELE, *Metaphysica*, XII, 8, 1074 a.

<sup>13</sup> Secondo Eudosso è tre il numero delle sfere, mentre per Callippo erano cinque (cfr. SCHIAPARELLI G., *Scritti sulla storia dell'astronomia antica*, Bologna 1926); ARISTOTELE, *Metaphysica*, 1073 b; *De caelo*, 493, 5-8.

<sup>14</sup> SENECA, *Epistola ad Lucillus*, epist. 68; AGOSTINO, *De Trinitate*, l. 6, cap. 10, in PL XLII, 931-932.

nisi logice quidquam<sup>1</sup> promit. Propterea nos hunc laborem aggressi sumus, ut dirigatur homo in scientiis secundum veritatem, et non secundum opinionem, et hypotheses earum, et ad finem suum propter quem factus est a Deo<sup>2</sup>: de qua directione, quae per Religionem fit, nihil dixit Arist. neque religionem consonam<sup>3</sup> esse naturae<sup>4</sup>, nec supernaturalem<sup>5</sup>, sed tantum politicam inventionem et frenum plebeculae putat; et hinc ortus est Machiavellismus, pernicies generis humani. Neque de illustratione<sup>6</sup> mentis humanae, quae habetur per conversionem ad superos quicquam locutus est; aut verum esse putavit; sed quasi delirium, et fabulam aspernatur, et atrae bili Sybillarum voces divinas, et alienationes Prophetarum dedit, cuius rei nos tot tantosque habemus testes. Neque examen verae, ac falsae Religionis adduxit. Neque Deum colendum, quem nec providentem facit, arbitratur, nec post mortem nobis felicitatem aliquam in Dei cura<sup>7</sup>, et arcanis constituit: sed tota intentio eius est destruere Metaphysicam Platonis et Pythagorae. Et ne videatur nihil dicere altum, de Deo fabulatur, et motoribus orbium, quae<sup>8</sup> vix Epicureis Poëtis concedenda forent<sup>9</sup>. Averr. autem, et Alex. qui homini copulationem cum extrinseco intellectu promittunt, nullam religionem docent naturalem, sed per syllogisticas scientias fieri putant, post habitationem intellectus humani. Et tamen neque ipsi, neque Arist. neque Avicennas, qui spreta Mahometis corporea felicitate, hanc copulationem approbat: neque alius in mundo per scientias syllogisticas divino<sup>10</sup> abstractoque intellectui coniungi gloriantur unquam. Neque trans humanari, et operari miracula et prophetiam, et Deo frui per scientias, nisi extrinsece in effectibus quis

<sup>1</sup> quidquam] *om.* <sup>2</sup> a Deo] Deus. <sup>3</sup> consonam] *om.* <sup>4</sup> naturae] secundum naturam. <sup>5</sup> nec supernaturalem] *om.* <sup>6</sup> de illustratione] ad illustrem. <sup>7</sup> in Dei cura] Dei in curam. <sup>8</sup> quae] quem. <sup>9</sup> concedenda forent] concedendum foret. <sup>10</sup> divino] *om.*